
 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  
Prot 20/2026/Q1 del 5 febbraio 2026 

 
OGGETTO: determina di aggiudicazione della procedura aperta per l’affidamento, ai sensi 
dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, dei “servizi di organizzazione e realizzazione dei viaggi di 
istruzione A.S. 2025/2026 del I.I.S. G. Leopardi – E. Majorana di Pordenone”.  
CIG: B985542FC4 
 

PREMESSE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTA la “lettera di incarico per lo svolgimento da parte del ‘Polo Tecnologico di Alto Adriatico 
Andrea Galvani SCPA’ delle funzioni di Stazione appaltante” dd. 10/12/2025 sottoscritta tra le parti  
VISTA la nomina, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della Convenzione di cui al punto 
che precede, disposta in favore dell’ing. Giovanni Francesco Scolari;  
CONSIDERATA la necessità per l’ I.I.S. G. Leopardi – E. Majorana di Pordenone di disporre di un 
contratto per la gestione dei servizi di organizzazione e realizzazione dei viaggi di istruzione A.S. 
2025/2026 per un totale di n. 11 viaggi e per un corrispettivo contrattuale stimato pari ad € 379.350,00, 
al netto d’IVA di legge ove dovuta; 
VISTA la determina a contrarre dd. 10.12.2025 con cui si è dato avvio alla procedura aperta per 
l’affidamento, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, dei “servizi di organizzazione e realizzazione 
dei viaggi di istruzione A.S. 2025/2026 del I.I.S. G. Leopardi – E. Majorana di Pordenone” e con 
applicazione del criterio di cui all’art. 108, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 del maggior punteggio 
risultante dalla somma di quello attribuito alla relazione tecnica e alla proposta economica ovvero 
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo; 
VISTA la determinazione n. 04/2026/Q1 del 13/01/2026 con la quale è stata nominata per la procedura 
in oggetto la commissione giudicatrice così composta: 

- Dott.ssa Rossana Viola, nata a Gioia del Colle (BA) il 29/06/1973, quale membro rappresentante 
l’IIS e Presidente della Commissione; 

- Ing. Giovanni Francesco Scolari, nato a Varese (VA) il 29/03/1948, quale membro della 
commissione e già Rup; 

- Prof. Luigi Curtolo, nato a Pordenone il 20/09/1974, quale membro della Commissione; 
VISTI i verbali di gara e gli allegati agli stessi e relativi alle sedute svoltisi, in particolare: 
- verbale della seduta pubblica dd. 13.01.2026 da cui risulta che sono pervenute tre offerte da parte 

degli Operatori Economici LIBERA-MENTE VIAGGI, AGENZIA LUCANGELI e TURISMO 
85 e che la documentazione richiesta nella busta amministrativa telematica è stata regolarmente 
presentata da LIBERA-MENTE VIAGGI e TURISMO 85, mentre si è proceduto a soccorso 
istruttorio per integrazione documentale ei confronti di AGENZIA LUCANGELI; 

- verbale della seduta pubblica dd. 14.01.2026 da cui risulta la conformità della documentazione 
integrativa fatta pervenire da AGENZIA LUCANGELI e che le offerte tecniche dei tre operatori 
economici sono state correttamente presentate e sono conformi; 

- verbale della seduta riservata dd. 23.01.2026 da cui risultano i punteggi attribuiti all’offerta tecnica 
dai commissari; 



 

 

- verbale della seduta pubblica dd. 26.01.2026 da cui risulta che a seguito della riparametrazione 
delle offerte tecniche i punteggi sono 70 per LUCANGELI, 48 per LIBERA-MENTE VIAGGI e 
70 per TURISMO 85 e, dall’apertura dell’offerta economica l’operatore economico LIBERA-
MENTE VIAGGI è stato escluso per a mancanza dell’allegato E1, mentre le offerte sul prezzo a 
base d’asta pari ad € 379.350,00 sono state le seguenti: 31,96% di sconto da parte di AGENZIA 
LUCANGELI, 27,48% da parte di TURISMO 85.  Risulta dunque pre-aggiudicatario l’operatore 
LUCANGELI per l’importi di € 258.109,74.  

- medesimo verbale della seduta pubblica dd. 26.01.2026 da cui risulta che è stato chiesto un 
chiarimento all’operatore AGENZIA LUCANGELI relativamente a due viaggi;  

- verbale della seduta pubblica dd. 28.01.2026 da cui risulta che è stata proposta l’aggiudicazione 
in favore di AGENZIA LUCANGELI per l’importo complessivo di € 258.109,74; 

RITENUTE regolari le operazioni come sopra indicate e le risultanze dei verbali di gara; 
DATO atto che la verifica a mezzo FVOE 2.0. ha dato esito positivo; 

 
TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO 

DETERMINA 
In ragione di quanto meglio espresso in narrativa che si considera parte integrante della presente 
determinazione: 

- di approvare i verbali di gara e relativi allegati, riportanti le risultanze dell’esame della 
documentazione amministrativa, tecnica e dell’offerta economica, facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto ed allo stesso allegati; 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, i “servizi di organizzazione 
e realizzazione dei viaggi di istruzione A.S. 2025/2026 del I.I.S. G. Leopardi – E. Majorana di 
Pordenone” a AGENZIA LUCANGELI SNC, P.IVA e C.F. 01179690936, con sede a 
Pordenone (PN) in via Oberdan 29/47 per il corrispettivo complessivo di € 258.104,74; 

- di dare atto che la presente determinazione acquisterà efficacia a seguito della sua approvazione 
da parte dell’I.I.S. G. Leopardi – E. Majorana di Pordenone;   

- di dare atto che al presente affidamento non si applicano i termini dilatori di cui all’art. 18, 
commi 3 e 4 del Codice come previsto al comma 2 dell’art. 55 del D.Lgs. 36/2023 in quanto ai 
sensi dell’art. 18, comma 3, lett. a) del Codice è stata presentata o ammessa una sola offerta e 
non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del bando e che pertanto la stipulazione 
del contratto può avvenire immediatamente;  

- di dare comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 90, comma 1 del D.Lgs. 
36/2023;  

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale e sulla piattaforma digitale di cui 
all’art. 25 del Codice dei Contratti con trasmissione dei dati e delle informazioni alla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici.  
 

Pordenone, lì 05/02/2026 
Il RUP 

Giovanni Francesco Scolari 
 


		2026-02-05T13:08:14+0000
	Scolari Giovanni Francesco




